BBLD01-2017-0009
仑政办〔2017〕135号

宁波市北仑区人民政府办公室

关于印发北仑区扶持文化产业发展实施意见的通知

各街道办事处，区政府、开发区管委会各部门、各直属单位，驻区垂直管理各单位：
《北仑区关于扶持文化产业发展的实施意见》已经区政府第12次常务会议审议通过，现予印发，请认真抓好落实。

                       宁波市北仑区人民政府办公室

                        2017年11月6日
北仑区关于扶持文化产业发展的实施意见

为促进文化产业集聚发展,调整优化区域产业体系，加快培育新的经济增长点，根据《中共宁波市委宁波市人民政府关于推进文化产业加快发展的若干意见》（甬党发〔2015〕16号）和国家支持文化产业发展相关文件要求，结合我区实际，特制定本实施意见。

一、发展目标

十三五期间围绕打造“海洋文化强区”的发展目标，我区将着力构筑海洋国际文化交流中心、文化资源配置高地和文化产业集聚基地，全面提升文化产业综合实力，力争到2020年，全区文化产业增加值占地区生产总值的比重由6%增长到8%，成为我区国民经济重要支柱产业之一。

二、扶持重点
设立文化产业发展专项资金，鼓励和引导文化产业重点领域加快发展。基于当前北仑文化产业发展的优势和潜力，结合产业的空间布局、功能区块和重大项目建设，重点推动高端文化体育用品制造业、创意设计业、影视传媒业、文化体育休闲旅游业等四大产业优先发展。

三、扶持政策

1.鼓励建设文化产业园区。对依托现有厂房楼宇改造文化产业园区、投资额在500万元以上、经认定达到文化产业园区标准的项目，按照投资额的10%给予补助，最高不超过200万元。

2.鼓励文创企业入驻园区。对文化产业园区新引进的文创企业，前三年按照实际租金费用的80%给予最高不超过每天每平方米1元的租金补贴，每家企业每年最高补助不超过30万元。

3.鼓励园区文创企业加快发展。对文化产业园区新引进的文创企业自首次获得营业收入起三年内，给予该企业地方财政贡献全额奖励。对文化产业园区内符合条件的文创企业，给予其核心创作人才一定额度的奖励。

4.鼓励园区提档升级。对成功创建国家文化产业示范园区和浙江省重点文化产业园区的，分别给予150万元和100万元的奖励，对成功创建宁波市级文创产业园区和培育文创产业园区的，分别给予60万元和30万元的奖励。

5.鼓励文创企业做大做强。对新纳入规限上统计范围，且填补该细分行业我区空白的，给予2万元奖励。对区内文创企业完成股改在境内外成功首发上市的，分阶段给予总金额不超过1200万元的奖励。对文创企业参加规模和影响力较大的展会，按照展位费75%，给予每家企业每年最高5万元的补助。

6.鼓励加强文艺精品创作。对具有产业化开发前景的文艺精品创作，经认定，给予最高不超过50万元的启动资金补助。对获得全国、浙江省、宁波市精神文明建设“五个一工程”奖的作品，按照就高累计不重复分别给予100万元、50万元、10万元补助。

7.鼓励加强影视精品创作。对由我区企业出品的影视精品给予奖励。电影作品在国内院线首映的，给予每部50万元的奖励，并根据票房情况每部给予最高不超过200万元的奖励。电视剧在央视播出的，给予每部最高不超过300万元的奖励；在省级卫视播出的，给予每部最高不超过200万元的奖励。对获得国家级及国际A类影展（节）奖项的，每部另行奖励，最高不超过100万元。

8.鼓励加强网络精品创作。对由我区企业出品的优秀微电影、网络剧、网络综艺节目等新媒体原创作品在央视网络频道或知名网站首播，网站收购合同（或者广告植入合同）金额在20万元以上的，按照合同收入的10%给予奖励，最高不超过30万元。

9.鼓励加强创意创新设计。对参加工业设计、工艺品设计、室内装饰、服饰设计等各种创意创新设计大赛，获得市级及以上行业主管部门认可奖项的给予奖励，获得国家级及以上、省级、市级奖项的，分别给予最高不超过20万元、10万元、5万元的奖励。

10.鼓励文化资源与文化产业深度融合。对获得知名影视形象原型专利授权的企业，给予首次（首年）授权费用20%的一次性补贴，最高不超过50万元；对区内自主设计影视形象原型取得专利并对外授权的企业，按照授权收入总额的5%给予奖励，最高不超过50万元。对获得区级及以上非遗文化资源授权并进行开发的企业进行奖励，最高不超过30万元。对区内文创企业及文化文物单位成功获评国家3A级及以上景区的，给予最高不超过100万元的奖励。

四、相关保障

1.金融保障。设立区文化产业发展引导基金，发挥财政资金引导作用，同时引入社会资本，用于扶持区内重点文化产业项目和在本区创作摄制的优秀影视作品，基金管理使用办法另行制定。与市级部门共建文化产业信贷风险补偿资金（风险池）支持区内文创企业发展，具体办法另行制定。

2.人才保障。对符合北仑文化产业导向的海内外领军拔尖型创业创新人才项目及技术攻坚型人才项目，根据《中共宁波市北仑区委 宁波市北仑区人民政府关于实施人才发展新政策的意见》（仑委发〔2016〕26号）给予大力支持。

五、附则

1.享受本意见各项条款的企业，必须在我区注册纳税、办理统计登记并承诺在我区经营5年以上，实际经营不足5年或申报材料弄虚作假的需返还相应的财政扶持资金，且3年内不得再申报。

2.企业当年存在重大偷、骗税、骗取扶持资金行为的，存在安全生产、环保、质量等方面重大问题，发生重大刑事案件、劳资纠纷等群体性事件并负主要责任的，未完成节能减排等刚性目标任务的，取消本意见条款享受资格。已有约定的企业、“631”企业原则上不享受本意见扶持政策第1、2条。享受本意见扶持政策第10条的企业亩均税收不得低于10万元，且最高扶持额度不得超过企业对地方的财政贡献。

3.同一主体、同一项目获得多个同类奖项，同一影视作品在多个电视台播出，按从高不重复原则给予奖励。

4.除另有约定外，本意见各项条款所涉及奖励、资助资金按年初预算安排发放，若超过年初预算，均按比例下调兑现标准。项目获国家、省、市扶持，上级要求区级配套的，本意见补助扶持视同配套。

5.本意见实施细则由相关职能部门根据本意见制订，会同区文改办、区发改局、区财政局联合发文后实施。

6.本意见兑现由相关职能部门初审，经区文改办、区发改局、区财政局会审后，报区政府、开发区管委会确定。

7.本意见执行期内遇到国家、省、市重大政策调整，按调整后的政策执行。本区原有政策与本意见不一致的，以本意见为准。

8.本意见自2018年1月1日起施行。

抄送：监察委，法院、检察院，区委各部门，人大、政协办公室，人武部，

各群团。
宁波市北仑区人民政府办公室              2017年11月6日印发
PAGE
- 1 -